
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VI DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE URBANISTICA ED EDILIZIA

SUE - S.I.T.R. - ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP - EDILIZIA
PERICOLANTE ED INTERVENTI DI SICUREZZA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2374 DEL 30-12-2024
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI PER LAVORO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA
VIGILANZA IN FASE DI MONTAGGIO E SMONTAGGIO E PER TUTTA LA DURATA DELLA SAGRA PER
LA SICUREZZA IN OTTEMPERANZA ALA PIANO DI EMERGENZA "I° SAGRA DEL PANE NERO DI
CASTELVETRANO"

 
 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di
interessi;

PREMESSO che:

·        con la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 11.10.2024 è stata istituita, l’Unità di
Progetto intersettoriale denominata “I° Sagra Del Pane Nero Di Castelvetrano”;
·        con Determinazione Sindacale n. 46 del 15-10-2024 l’arch. Pasquale Calamia è stato
nominato Responsabile dell'unità di Progetto Intersettoriale Denominata "I° SAGRA DEL
PANE NERO DI CASTELVETRANO";
·        Con Determinazione del Responsabile di Direzione n. 1776 del 15-10-2024 è stata
impegnata la somma complessiva di 1.507,14 al codice come nel seguito descritto:

Capitolo importo impegno
1840.13 SPESE PER LAVORO
STRAORDINARIO U.1.01.01.02.999 Altre
spese per il personale n.a.c.

1.139,20 2024.2026.1

1850.0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E
ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE
SU F.E.S. E LAVORO STRAORDINARIO
E TRATTAMENTO ACCESSORIO
DIRIGENTI
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per
il personale

271,12 2024.2027.1

2060.2 IRAP SU STRAORDINARIO, F.E.S.
E TRA TTAMENTO ECONOMICO
ACCESSORIO DIRIG ENTI
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle

96,82 2024.2028.1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2374 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



attività produttive (IRAP)

del bilancio 2024-2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;

RILEVATO che tutte le attività sono state regolarmente svolte, come risulta a questo responsabile, ed
in particolare non avendo riscontrato anomalie di sorta;

RILEVATO dalla lettura dei cartellini delle presenze di ciascun dipendente le ore di servizio svolte,
oltre a quelle ordinarie, nel mese di Ottobre dell’anno 2024, è emerso un consuntivo per emolumenti
spettanti al personale di €. 1.139,20 oltre a oneri riflessi a carico dell’Ente e Irap;

RITENUTO che:

·         si debba procedere al pagamento delle somme spettanti al personale per tutte le attività svolte
per il mese di Ottobre 2024, secondo il prospetto di cui all’allegato “A” - agli atti d’ufficio -;
·        nel merito gli oneri riportati nel prospetto di cui all’allegato “A” si riassumono in
complessive €. 1.507,14 di cui:

 

DIPENDENTE IMPORTO ONERI RIFLESSI
23.80%

IRAP 8.50% Totale

Gandolfo Giuseppe €   569,60 € 135,56 € 48,41 € 753.57
Stallone Massimo €   569,60 € 135,56 € 48,41 € 753.57
  € 1.139,20 € 271,12 € 96,82 €1.507,14

ACCERTATO che:
·        la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell’Ente;
·        il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse
in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della
corruzione;
·        lo svolgimento del servizio straordinario espleto nelle giornate antecedenti e successive alla
"I° SAGRA DEL PANE NERO DI CASTELVETRANO" svoltasi per le giornate del 19 e 20
ottobre 2024 necessario per la giusta vigilanza in fase di montaggio e smontaggio e per tutta la
durata della Sagra per la sicurezza in ottemperanza ala Piano di Emergenza;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto dall’art.147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del
D.L. n. 174/2012;
VISTO l’art. 184 del D.lgs 267/2000 (testo unico enti locali);
VISTA la Determina del Sindaco n. 49 del 30.10.2024 con la quale viene prorogato l’incarico di
Responsabile della Direzione VI fino al 31.02.2024;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 relativa all’approvazione “Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.)”– Aggiornamento
2022-2024;
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024, approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01/02/
2022, e in conformità al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;
ATTESA la propria competenza;
Per i motivi espressi in premessa:

DETERMINA
LIQUIDARE e PAGARE, per quanto esplicitato in premessa, ai Dipendenti la somma di :
 

DIPENDENTE IMPORTO ONERI RIFLESSI
23.80%

IRAP 8.50% Totale

Gandolfo Giuseppe €   569,60 € 135,56 € 48,41 € 753.57

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2374 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Stallone Massimo €   569,60 € 135,56 € 48,41 € 753.57
  € 1.139,20 € 271,12 € 96,82 €1.507,14

 
AUTORIZZARE la VII Direzione - Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse - ad
emettere conforme mandato di pagamento in favore dei dipendenti secondo gli importi sopra indicati;
DARE ATTO che la spesa rientra nei limiti di quella autorizzata con Determinazione del Responsabile
di Direzione n. n. 1776 del  15-10-2024;
DARE ATTO, altresì, che lo svolgimento di tutte le attività sopra citate è stato necessario per garantire 
la sicurezza in ottemperanza ala Piano di Emergenza;
ESPRIMERE , per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, il
parere favorevole;
DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line ed in
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei
Responsabili di Direzione.
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2374 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data,
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data,
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data,
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to PASQUALE CALAMIA F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data,
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to PASQUALE CALAMIA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2374 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


